
正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで(単位：円)

科目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
1.経常増減の部                                                                   

(1)経常収益                                                                   
①基本財産受取利息 1,336,996 1,094,465 242,531
②受取寄付金                       

一般寄付金収入 60,527,000 24,332,000 36,195,000
特定寄付金収入 0 1,000,000 △ 1,000,000

③雑収入
運用財産利息収入 4,258 640,228 △ 635,970
助成金戻り収入 112,000,000 18,000,000 94,000,000
雑収入 0 0 0

経常収益計 173,868,254 45,066,693 128,801,561
(2)経常費用  

①事業費                                             
顕彰事業費 2,253,760 3,000,989 △ 747,229
学術研究支援助成費 29,769,500 69,549,500 △ 39,780,000
学術集会開催支援助成費 46,924,000 4,523,000 42,401,000
学術講演会開催費 0 0 0
役員報酬 0 1,272,000 △ 1,272,000
給料手当 2,463,773 2,397,926 65,847
退職給付費用 24,000 250,000 △ 226,000
福利厚生費 387,379 410,685 △ 23,306
会議費 13,728 4,028 9,700
旅費交通費 623,304 901,594 △ 278,290
通信運搬費 273,136 456,066 △ 182,930
消耗什器備品費 0 35,574 △ 35,574
消耗品費 59,810 54,806 5,004
修繕費 0 0 0
印刷製本費 114,760 154,325 △ 39,565
光熱水料費 0 65,997 △ 65,997
賃借料 363,264 499,229 △ 135,965
減価償却費 36,819 36,819 0
図書費 0 0 0
諸謝金 475,200 475,200 0
租税公課 960 960 0
支払負担金 0 0 0
雑費 4,173 17,784 △ 13,611
事業費計 83,787,566 84,106,482 △ 318,916

②管理費
役員報酬 0 318,000 △ 318,000
給料手当 615,943 599,481 16,462
退職給付費用 6,000 62,500 △ 56,500
福利厚生費 96,845 102,671 △ 5,826
会議費 33,017 80,717 △ 47,700
旅費交通費 170,827 262,064 △ 91,237
通信運搬費 63,283 102,654 △ 39,371
消耗什器備品費 0 8,894 △ 8,894
消耗品費 14,953 13,501 1,452
修繕費 0 0 0
印刷製本費 6,741 38,581 △ 31,840
光熱水料費 0 16,499 △ 16,499



賃借料 90,816 124,807 △ 33,991
減価償却費 9,205 9,205 0
図書費 0 0 0
諸謝金 118,800 118,800 0
租税公課 240 240 0
支払負担金 0 0 0
雑費 4,222 4,446 △ 224
管理費計 1,230,892 1,863,060 △ 632,168

経常費用計 85,018,458 85,969,542 △ 951,084
評価損益等調整前当期経常増減額 88,849,796 △ 40,902,849 129,752,645
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 88,849,796 △ 40,902,849 129,752,645
2.経常外増減の部

(1)経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用
什器備品廃棄損 0 0 0
雑損 0 147,784 △ 147,784
経常外費用計 0 147,784 △ 147,784

当期経常外増減額 0 △ 147,784 147,784
当期一般正味財産増減額 88,849,796 △ 41,050,633 129,900,429
一般正味財産期首残高 329,137,744 314,737,058 14,400,686
一般正味財産期末残高 417,987,540 273,686,425 144,301,115

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 125,000,000 125,000,000 0
指定正味財産期末残高 125,000,000 125,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 542,987,540 398,686,425 144,301,115



正味財産増減計算書内訳書

2022年 4月1日から2023年3月31日まで(単位：円)

顕彰事業 助成事業
学術講演開
催事業

共　　通 小    計

Ⅰ一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産受取利息 64,869 1,243,496 9,275 1,317,640 19,356 0 1,336,996

②受取寄付金
一般寄付金収入 2,936,656 56,294,151 419,887 59,650,694 876,306 0 60,527,000

特定寄付金収入 0 0 0 0 0 0 0

③雑収入
運用財産利息収入 207 3,960 30 4,197 61 0 4,258

助成金戻り収入 0 112,000,000 0 112,000,000 0 0 112,000,000

雑収入 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 3,001,732 169,541,607 429,192 0 172,972,531 895,723 0 173,868,254

(2)経常費用
①事業費

顕彰事業費 2,253,760 2,253,760 0 0 2,253,760

学術研究支援助成費 29,769,500 29,769,500 0 0 29,769,500

学術集会開催支援助成費 46,924,000 46,924,000 0 0 46,924,000

学術講演会開催費 0 0 0 0 0

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0

給料手当 923,915 1,231,886 307,972 2,463,773 0 0 2,463,773

退職給付費用 9,000 12,000 3,000 24,000 0 0 24,000

福利厚生費 145,267 193,690 48,422 387,379 0 0 387,379

会議費 5,148 6,864 1,716 13,728 0 0 13,728

旅費交通費 233,739 311,652 77,913 623,304 0 0 623,304

通信運搬費 103,611 139,657 29,868 273,136 0 0 273,136

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0

消耗品費 22,429 29,905 7,476 59,810 0 0 59,810

修繕費 0 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 97,910 13,480 3,370 114,760 0 0 114,760

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0

賃借料 136,224 181,632 45,408 363,264 0 0 363,264

減価償却費 13,807 18,410 4,602 36,819 0 0 36,819

図書費 0 0 0 0 0 0 0

諸謝金 178,200 237,600 59,400 475,200 0 0 475,200

租税公課 360 480 120 960 0 0 960

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0

雑費 1,565 2,086 522 4,173 0 0 4,173

事業費計 4,124,935 79,072,842 589,789 0 83,787,566 0 0 83,787,566

②管理費
役員報酬 0 0 0

給料手当 615,943 0 615,943

退職給付費用 6,000 0 6,000

福利厚生費 96,845 0 96,845

会議費 33,017 0 33,017

旅費交通費 170,827 0 170,827

通信運搬費 63,283 0 63,283

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 14,953 0 14,953

修繕費 0 0 0

印刷製本費 6,741 0 6,741

光熱水料費 0 0 0

賃借料 90,816 0 90,816

減価償却費 9,205 0 9,205

図書費 0 0 0

諸謝金 118,800 0 118,800

租税公課 240 0 240

支払負担金 0 0 0

雑費 4,222 0 4,222

管理費計 0 0 0 0 0 1,230,892 0 1,230,892

経常費用計 4,124,935 79,072,842 589,789 0 83,787,566 1,230,892 0 85,018,458

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,123,203 90,468,765 △ 160,597 0 89,184,965 △ 335,169 0 88,849,796

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

科目 合    計

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去



正味財産増減計算書内訳書

2022年 4月1日から2023年3月31日まで(単位：円)

顕彰事業 助成事業
学術講演開
催事業

共　　通 小    計
科目 合    計

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,123,203 90,468,765 △ 160,597 0 89,184,965 △ 335,169 0 88,849,796

2.経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用
什器備品廃棄損 0 0 0 0 0 0 0 0

雑損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,123,203 90,468,765 △ 160,597 0 89,184,965 △ 335,169 0 88,849,796

一般正味財産期首残高 329,137,744

一般正味財産期末残高 417,987,540

Ⅱ指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 125,000,000

指定正味財産期末残高 125,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 542,987,540



貸借対照表
                                                                  

2023年3月31日現在(単位：円)
科目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ資産の部                                             
1.流動資産                                             

現金 75,809 90,141 △ 14,332
普通預金 76,623,832 17,957,967 58,665,865
定期預金 0 0 0
有価証券 0 0 0
立替金 3,357 0 3,357
仮払金 0 12,460 △ 12,460
流動資産合計 76,702,998 18,060,568 58,642,430

2.固定資産
(1)基本財産                                                 

投資有価証券 270,000,000 270,000,000 0
基本財産合計 270,000,000 270,000,000 0

（2)特定資産
退職給付引当資産 810,000 780,000 30,000
減価償却引当資産 1,320,000 1,320,000 0
褒賞事業基金資産 65,000,000 35,000,000 30,000,000
研究支援助成事業基金資産 130,000,000 130,000,000 0
特定資産合計 197,130,000 167,100,000 30,030,000

(3)その他の固定資産
什器備品 1,446,610 1,446,610 0
什器備品減価償却累計額 △ 1,373,730 △ 1,327,706 △ 46,024
電話加入権 0 0 0
保証金 0 0 0
その他固定資産合計 72,880 118,904 △ 46,024

固定資産合計 467,202,880 437,218,904 29,983,976
資産合計 543,905,878 455,279,472 88,626,406

Ⅱ負債の部
1.流動負債                                             

未払金 72,612 327,281 △ 254,669
預り金 35,726 34,447 1,279
流動負債合計 108,338 361,728 △ 253,390

2.固定負債
退職給付引当金 810,000 780,000 30,000
固定負債合計 810,000 780,000 30,000

負債合計 918,338 1,141,728 △ 223,390
Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産                                                  
寄付金 125,000,000 125,000,000 0
指定正味財産合計 125,000,000 125,000,000 0

(うち基本財産への充当額) 125,000,000 125,000,000 0
(うち特定資産への充当額) 0 0 0

2.一般正味財産 417,987,540 329,137,744 88,849,796
(うち基本財産への充当額) 145,000,000 145,000,000 0
(うち特定資産への充当額) 196,320,000 166,320,000 30,000,000

正味財産合計 542,987,540 454,137,744 88,849,796
負債及び正味財産合計 543,905,878 455,279,472 88,626,406



貸借対照表内訳表

2023年3月31日現在(単位：円)
科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合      計

Ⅰ資産の部
1.流動資産

現金 60,647 15,162 0 75,809
普通預金 61,299,066 15,324,766 0 76,623,832
定期預金 0 0 0 0
有価証券 0 0 0 0
立替金 2,686 671 3,357
仮払金 0 0 0 0
流動資産合計 61,362,399 15,340,599 0 76,702,998

2.固定資産
(1)基本財産     

投資有価証券 216,000,000 54,000,000 0 270,000,000
基本財産合計 216,000,000 54,000,000 0 270,000,000

（2)特定資産
退職給付引当資産 648,000 162,000 0 810,000
減価償却引当資産 1,056,000 264,000 0 1,320,000
褒賞事業基金資産 65,000,000 0 0 65,000,000
研究支援助成事業基金資産 130,000,000 0 0 130,000,000
特定資産合計 196,704,000 426,000 0 197,130,000

(3)その他の固定資産
什器備品 1,157,288 289,322 0 1,446,610
什器備品減価償却累計額 △ 1,098,984 △ 274,746 0 △ 1,373,730
電話加入権 0 0 0 0
保証金 0 0 0 0
その他固定資産合計 58,304 14,576 0 72,880

固定資産合計 412,762,304 54,440,576 0 467,202,880
資産合計 474,124,703 69,781,175 0 543,905,878

Ⅱ負債の部
1.流動負債

未払金 58,090 14,522 0 72,612
預り金 28,581 7,145 0 35,726
流動負債合計 86,671 21,667 0 108,338

2.固定負債
退職給付引当金 648,000 162,000 0 810,000
固定負債合計 648,000 162,000 0 810,000

負債合計 734,671 183,667 0 918,338
Ⅲ正味財産の部

1.指定正味財産      
寄付金 100,000,000 25,000,000 0 125,000,000
指定正味財産合計 100,000,000 25,000,000 0 125,000,000

(うち基本財産への充当額) 100,000,000 25,000,000 0 125,000,000
(うち特定資産への充当額) 0 0 0 0

2.一般正味財産 373,390,032 44,597,508 0 417,987,540
(うち基本財産への充当額) 116,000,000 29,000,000 0 145,000,000
(うち特定資産への充当額) 196,056,000 264,000 0 196,320,000

正味財産合計 473,390,032 69,597,508 0 542,987,540
負債及び正味財産合計 474,124,703 69,781,175 0 543,905,878



財務諸表に対する注記

1.継続事業の前提に関する注記
該当なし。

2.重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

当財団の基本財産たる国債等は満期保有目的債券であり、
流動資産としての債券等とは、区別して管理している。
①満期保有目的債券

償却原価法(定額法)によっている。
②その他の有価証券

時価のあるもの：期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法
①什器備品

定額法によっている。

(3)引当金の計上基準
①退職給付引当金

退職金支給規程に定める期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(4)消費税の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3.会計方針の変更
該当なし。

4.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
国債等 269,994,627 4,296 16,000,000 253,998,923
定期預金等 5,373 16,000,000 4,296 16,001,077
小計 270,000,000 16,004,296 16,004,296 270,000,000

特定資産
退職給付引当資産 780,000 30,000 0 810,000
減価償却引当資産 1,320,000 0 0 1,320,000
褒賞事業基金資産 35,000,000 30,000,000 0 65,000,000
研究支援助成事業基金資産 130,000,000 60,000,000 60,000,000 130,000,000
小計 167,100,000 90,030,000 60,000,000 197,130,000

合計 437,100,000 106,034,296 76,004,296 467,130,000

5.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
国債等 270,000,000 125,000,000 145,000,000 0
小計 270,000,000 125,000,000 145,000,000 0

特定資産
退職給付引当資産 810,000 0 810,000 810,000
減価償却引当資産 1,320,000 0 1,320,000 1,320,000
褒賞事業基金資産 65,000,000 0 65,000,000 0
研究支援助成事業基金資産 130,000,000 0 130,000,000 0
小計 197,130,000 0 197,130,000 2,130,000

合計 467,130,000 125,000,000 342,130,000 2,130,000



6.担保に供している資産
該当なし。

7.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 1,446,610 1,373,730 72,880
合計 1,446,610 1,373,730 72,880

8.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当なし。

9.保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

10.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
種類 帳簿価額 時価 評価損益

投資有価証券
第329回利付国債 24,998,923 25,049,150 50,227

 第10回みずほFG劣後債(実質破綻時免除特約) 70,000,000 69,329,120 △ 670,880
 第3回三井住友ﾄﾗｽﾄHD劣後債(実質破綻時免除特約) 8,000,000 7,962,592 △ 37,408

 第14回みずほFG劣後債(実質破綻時免除特約) 10,000,000 9,993,960 △ 6,040
 第14回三井住友ﾄﾗｽﾄHD劣後債(実質破綻時免除・期限前償還) 21,000,000 20,806,758 △ 193,242

 第29回三菱UFJFG社債(実質破綻時免除特約・期限前償還) 80,000,000 79,157,200 △ 842,800
第4回三菱HCｷｬﾋﾟﾀﾙ社債 40,000,000 39,116,560 △ 883,440

合計 253,998,923 251,415,340 △ 2,583,583

11.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 取得価額

経常収益への振替額
減価償却費計上による振替額 0

経常外収益への振替額
目的達成による指定解除額 0

合計 0

13.関連当事者との取引の内容
該当なし。

14.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
キャッシュ・フロー計算書は作成していない。

15.重要な後発事象
該当なし。



財産目録

2023年3月31日現在(単位：円)
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

1.流動資産

現金 手元保管 運転資金として 75,809

普通預金 京都銀行 運転資金として 76,623,832

立替金 立替金
年末調整不足分の未徴収
(2023年度に徴収)

3,357

流動資産合計 76,702,998
2.固定資産

(1)基本財産

有価証券 第329回利付国債他
公益目的保有財産。運用益は公益
事業及び管理費の財源として使用。

253,998,923

定期預金 京都銀行 〃 16,000,000

普通預金 京都銀行 〃 1,077

(2)特定資産

退職給付引当預金 定期預金・京都銀行
退職給付費用のために保有する財
産。尚、運用益は公益事業及び管
理費の財源に使用。

810,000

減価償却引当預金 定期預金・京都銀行
減価償却資産の購入に備えるため
に保有する財産。尚、運用益は公益
事業及び管理費の財源に使用。

1,320,000

褒賞事業基金資産 定期預金・京都銀行
顕彰事業のために保有する財産。
尚、運用益は公益事業及び管理費
の財源として使用。

32,000,000

普通預金・京都銀行 〃 33,000,000

研究支援助成事業基金資産 定期預金・京都銀行
研究支援助成事業のために保有す
る財産。尚、運用益は公益事業及び
管理費の財源として使用。

130,000,000

(3)その他の固定資産

什器備品 複合機 1,446,610

什器備品減価償却累計額 △ 1,373,730

固定資産合計 467,202,880
資産合計 543,905,878



財産目録

2023年3月31日現在(単位：円)
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

1.流動負債
未払金 藤友税理士法人他 72,612
預り金 源泉所得税他 35,726

流動負債合計 108,338
2固定負債

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払に備えたもの 810,000
固定負債合計 810,000
負債合計 918,338
正味財産 542,987,540




